Tu quidem, Regum felicissime, reliquorum
Principum fortunam jam superaveras, qui alterum
è Nepotibus florentissimo post Gallicum Imperium
Regno præfecisses, eumque conspiceres hodie pro-
priā viriute promerentem, quod sanguini, quod
virtuti tuæ debuerat: qui Nepotem alterum viétri-
cibus tuis copiis Imperatorem præposuisses, eum-
que multiplici viatoriâ nobilem ac triumphantem
recepisses: qui Regum hospes munificus extitisses,
nunc etiam tutor ac moderator habereris.

Sed

Sed hæc, quanta, quanta sint, Dei munifici largitoris in te beneficia; vicit tamen hodierni munieris præstantia laudem ac gloriam præteriorum. Neque verò, Regum maxime, id dicere verear, qui te hujuscē rei vadēm ac sponsorem habeam. Nam in datis ad Episcopos Galliæ literis, quibus jubes agi supremo Numini gratias ob concessum tibi Pronepotem, ita beneficii pretium atque magnitudinem effers, & extollis, ut, qui tam parcus ac severus esse soles in tuis laudibus, non dubites tamen felicissimum te inter cæteros Principes profiteri.

Quod etsi tacuisses, princeps enim verò fortunatissime, cui tandem coniçere non licuisset, quām te florentem, quām beatum hoc Pronepote tuo arbitrareris. Viderunt omnes, ut erumperent palam lætitiae sensus, quos capax quantumvis animus non caperet; ut discurreres ipse per ædes regias, publici gaudii nuncius; ut venientium ultrò citróque gratulationes libenter exciperes, ut applauderes plaudentibus, & quantum invalescebat acclamantium voces, tantum exultanti animo incrementum accederet.

Id certè èd majore dignum admiratione visum est, Rex sapientissime, quòd in rebus prosperis egregiam servas moderationem atque temperantiam: quòd felices armorum exitus plerumque sic narras, quasi sagacitatis atque prudentiæ tuæ frumentus non essent: quòd ante annos paucos, Hispanis Regem à te postulantibus non annueras statim, sed tam inusitati gaudii percipiendam facultatem in alterum diem distuleras.

Unde porrò tam dissimilis, tam mutatus à se ipso Ludovicus est, Auditores: Unde Princeps ille tam potens sui, tam moderatus, tam imperans sibi metipsi, non temperat hodie gestientis animi motibus, quin erumpant illi protinus, & arcanos

Cc

sen-

sensus resercent ac prodant? Magnum esse quiddam oportet, Auditores: gravem aliquam causam intercessisse necesse est; ut is, qui nihil temere agit unquam, nihil nisi considerate, nihil ad severas sapientiae leges non exactum, totum se in his rerum adjunctis lætitiae permiserit. Nolite dubitare Auditores; neque dissimulare potuit ipse Ludovicus, quæ ratio tam effusum gaudium peperisset. Videbas nimium, Rex sapientissime, per auspiciatissimos Britanniaæ Ducis ortus, qui spem etiam ulterioris sobolis Augustis Conjugibus facerent, sic provisum esse Galliaæ pariter atque Hispaniaæ securitati; nihil ut à funebris bellorum motibus, quibus Europa quatitur, pertineat et cendum utriusque relinqueretur. Videbas in fortunatis novi Principis natalibus lætiissimum beatæ pacis omen. Videbas sumam inde aspirare populis tuis expectationem operatæ tranquillitatis, quam nuper tot victoriarum trophæis redemeras, quam hodiéque vel gloriæ tuæ dispendio redemptam velles.

Hinc illa lætitiae tuæ significatio singularis, quia non tam tibi, quam populis tuis Britanniaæ Dux nasceretur; hinc exultandum triumphandumque tibi censuisti, quia ortus ille felicissimus non minus ad gloriam tuam, quam ad salutem, utilitatem ac quietem publicam momentum afferret.

Fremant enim verò gentes, & populi meditentur in anima adversus Dominum & adversus Christum ejus; habet deinceps Gallia, qui res suas tutentur ac vindicent, qui soveant pacem, ac quietem; qui æmolorum ambitionem coërcent, reprimant audaciam, consilia, molitiones revertant ac labefactent. Habet Gallia, quos non suis tantum populis, sed exteris etiam gentibus Duces ac Reges sufficiat. Hoc tibi nomine carissimus est Britanniaæ Dux, Ludovice, quod spes ejusmodi suscitat. O verè grandem, o beneficam, o libe-

ra-

ralem Ludovici animam! ô constanti populorum pietate, obsequio, amore dignissimam! Plaude enim verò tibi, Rex maxime; ne lætari hæc sorte, ne triumphare pudeat.

Sed dum plaudenti, dum triumphanti gratulor, en mihi se Ludovicus objicit prostratus ante aras suppliciter, demissis modestè ac collacrymantibus oculis, supinis manibus, vultu ad pietatem composito, qui præsentis illic Numinis cultum ac reverentiam inspiret. O si pervidere sensus intimos religiosi pectoris! ô si suavissimum illud impertientis se Dei felici animæ, & animæ vicissim sinceras Deo gratias referentis commercium usurpare auribus licuisset! Hinc enim scaturit fons ille plenus rerum prosperarum, qui perenni fluxu Ludovici vitam inundat. Hinc ultrò liberalem se Ludovico Deus exhibit, quia gratus ac memor Ludovicus largientis Dei manum agnoscit ac reveretur.

Perge tu porro his animis, Princeps religiosissime; tuere constanti pietate ac religione beneficium recens, quod pietatis ac religionis tuæ fructus est: &, dum ad te nostra redeat oratio, patere, ut in populum Gallicum derivemus partem aliquam hodiernæ felicitatis, quæ ipsius in te fidelis obsequii præmium est. Hoc porro restat alterâ Orationis parte demonstrandum.

II. P A R S.

Non est opus hominum, quæ in legitimâ potestate residet, auctoritas; & quod Principibus viris præstari obsequium solet, non tam ipsis, quam supremo Numini, cuius adumbratae sunt imagines, exhibetur. Quamobrem et si Regibus vicariis suis permisit Deus, ut debitum sibi obsequium quoquomodo exigerent; tamen non ita de jure suo cendum existimavit, ut nec plesteret ab officio deficients, nec in eodem constantes munera et.

Cc 2

Mi-

Miranur Nationes exteræ, nec sine aliquâ ægritudine æmulationis in nostram gentem commoveri solent, dum reliquos inter populos rerum prosperarum gloriâ floruisse illam semper, & flore etiamnum hodie inficiari non possunt. At mirari desinant & multò magis parcant indignari, qui nec docile Gallorum obsequium, nec sincerum in Principes suos amorem imitari sustinent. Sic est, Auditores, nulla gentium est tam felix quam nostra, quia nulla gentium est tam studioſa, tam amans, tam adulatrix legitimæ potestatis, quam Gallica; sive fructus ille est indolis bonæ, quam naœta sit, sive, quod ego lubentius crediderim, ut in colendâ supremâ majestate primas sibi vindicat, sic expressam in Regibus Numinis imaginem singulariter esse venerandam arbitratur.

Evidem scio, Auditores, feracem semper extitisse Galliam optimorum Principum, quibus fervore honorificum foret; quibus & amandis tempreare non posset: verum quanti est vel hoc ipsum præpotentis Dei in gentem nostram beneficium agnovisse, ut par erat, & æquitatis laudem cum officiis legibus conjunxit.

Quod si nullum unquam orbi Gallico Principem populorum obsequiis atque amoribus Ludovico Magno dignorem Deus ostentavit; ecquod etiam dicemus ante Ludovici Principatum tempus extitisse, quo majoribus testimoniis suum in Reges studium pietatimque Galli consignarint? Neque vero hic amor, haec propensio voluntatum brevioribus Aulæ terminis circumscribitur, ubi majestas ipsa Principis reverentiam imprimit; ubi propioribus oculis licet intueri Ludovicum, & eximias ingentis ipsius animæ dotes contemplari. Idem hic ardor cernitur in omnibus & in singulis:

per.

pertinet ad universos ordines: à nobilitate ad populum, ab urbe Regni primariâ ad remotissimas quâsque Galliæ oras atque Provincias felici continuâque successione propagatur.

Exemplum quidem cæteris exhibent primates Anlici suâ apud Regem affiditatem, officiis, sedulitatem: eminent hic amor, hæc pietas in regii sanguinis Principibus: efflorescit in Ludovici Neptopibus, in Liberis; qui quantò propius regiam Personam contingunt, tantò arctioribus caritatis atque observantiæ nexibus cum eodem vinciuntur: sic tamen ut amor non deterat reverentiam, neque reverentia amorem vicissim infringat.

Verùm quoquisque est, qui suum in Regem studium testari non ambiat? qui occasiones non aucepatur significandæ suæ voluntatis? Quis ardor in miliibus, cùm pro Ludovici gloriâ certandum est? Quis vir nobilis vel fortunarum vel capitis discrimen reformidat? Quanta solicitude atque alacritas in Sacerdotibus, in Ordinibus Religiosis, in sacris Galliæ Præsulibus, quoties pro Regis optimi salute, incolumente, felicitate vota facienda sunt? Quàm sedula in literatis hominibus, ut de nostrâ ipsorum observantiâ & studiosâ bene merendi de Principe optimo voluntate dicamus aliquid; quàm sedula, inquam, in literatis hominibus æmulatio, sagacitas, industria; ut res à Ludovico Magno vel bello vel pace præclarè felicitérque gestæ, ut edita passim ab eo pietatis, Religionis cæterarūmque virtutum exempla omnibus linguis ac literis, omni dicendi genere posteritati consecrentur.

Sed omittamus quæ privata sunt, ad communia veniamus. Revocate memoriam, Auditores, tristissimi illius temporis, cùm ingravescens Ludovici valeudo salutem ipsius in extremum discrimen adduxisset. Tunc enim amor imprimis se

Cc 3

pro-

prodit; cùm periclitatur is, quem amamus, neque melius sentimus unquam vim necessitudinis, quàm cùm dissolutionis metus incessit. Agite, memorate vos quæ vidistis, quæ audistis, & quorum ipsi pars magna extitistis. Erat aliquis in Galliâ, ad quem tanti mali acerbitas non pertineret, qui dolere cum Rege, cum ipso laborare non videretur? Legisses omnium in oculis certius, quàm in ipsis nuntiis, quæ de valetudine Ludovici circumferabantur, vel crudescens, vel remittentis morbi conditionem. Interim incendi aras, cumulari donis altaria, templa votis complorantium personare. Mox ubi depulsus metus est ex Regis ægritudine conceptus, & restituta tandem illa sanitas tam ardentibus populorum precibus solicitata: ut mutatus repente dolor in gaudium, ut situm squaloremque decor ac festivitas, luctum communem communes plausus exceperunt! Adeò diligenter, Ludovice, ut orbis Galici salus in tuâ unius salute posita sit!

Sit etiam illud, Auditores, constantis in Regem optimum obsequii & amoris monumentum; quod in tantâ, tam gravi bellorum diuturnitate, decrescentibus licet communibus fortunis, & accisis non mediocriter privatorum opibus, nova in singulos annos belli subsidia populi sufficient. Quâ in re, quanto plus amori, quàm nec essitati obsequuntur, quàm ultrò commodis suis careant, dum gloriae tuæ serviunt, fecisti ipse periculum, Rex invictissime; cùm ante annos septem, procuranda laboranti Populo tuo quietis ac tranquillitatis cupidus mirum in modum felicem armorum tuorum cursam interrumperes, & redditis Religionis in gratiam clarissimis victoriarum tuarum monumentis, pacem hosti honorificam eandem & quæstuosissimam concederes. Exarsit enimvero populi rerum tuarum amantis studium; & ratus ali-

quod

quod ex eo fædere gloriæ tuæ detrimentum importari, nihil non fortunarum suarum devovisset, ut bellum paci ejusmodi præponeretur. Non prævi-debat scilicet, quām lætus futurus esset fructus ilius pacis, quæ Philippo Nepoti tuo Regnum Hispanicum aliquando provideret.

Quod ubi tempus expetitum advenit, quo Philippus Hispanici Imperii hæres nuncupatus discederet à nobis novi regni habendas moderaturus; in hoc recenti gaudio, quod tuâ causâ suscepimus erat, non defuere tamen, qui plausibus lacrymas miscerent, dolorentque eripi sibi de tuo sanguine Principem, quasi vererentur, ne dum nostris opibus, hoc est Principibus frueretur & superbiret Hispania, tua Galliam soboles aliquando destitueret. Audit Deus suspirantium voces, & fidelis populi in suos Principes studium approbavit. Decrexit vel ex hoc ipso tempore ablati Gallis Philosophi detrimentum resarcire, ne avulso ex stripe Borboniâ surculo, aureus alter deficeret.